
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/19 

din 28.03.2024 
 

  

 

Cu privire la modificarea și completarea deciziei 

Consiliului mun. Bălți nr. 1/13 din 10.02.2023 „Cu privire 

la aprobarea componenței nominale a Comisiei municipale 

pentru analiza cazurilor de mortalitate infantilă și 

mortalitate a copiilor cu vîrsta de pînă la 5 ani” 

 

În conformitate cu art. 14 alin (1), alin (3) din Legea RM privind administrația publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea RM ocrotirii sănătății nr. 411-XIII din 28.03.1995, în 

scopul realizării Politicii Naționale de Sănătate, aprobată prin Hotărîrea Guvernului RM nr. 886 

din 06.08.2007 și în baza prevederilor ordinului Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției 

Sociale al RM nr. 649 din 09.07.2021 ”Cu privire la aprobarea regulamentului de organizare a 

evaluării cazurilor de mortalitate infantilă și mortalitate a copiilor cu vîrsta de pînă la 5 ani”, în 

baza solicitării secretarei Consiliului municipal Bălți dnei Irina Serdiuc nr. 03-18/866 din 

13.03.2024, precum și în scopul identificării, evaluării și analizei tuturor cazurilor de decese ale 

copiilor cu vîrsta de pînă la 5 ani înregistrate pe teritoriul mun. Bălți, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică p. 1 al deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 1/13 din 10.02.2023 „Cu privire la 

aprobarea componenței  nominale a Comisiei municipale pentru analiza cazurilor de 

mortalitate infantilă și mortalitate a copiilor cu vîrsta de pînă la 5 ani”, după cum urmează: 

− sintagma ”Președintele comisiei: Irina Serdiuc – secretarul Consiliului mun. Bălți” se 

substituie cu sintagma ”Președintele comisiei: Elena Zvariș – șefa Direcției 

Sănătate”; 

− sintagma ”Carolina Frumusachi” se substituie cu sintagma ”Mihail Tertea”. 

− se completează componența cu membrul ”Carolina Frumusachi – medic obstetrician 

ginecolog, Departamentul ginecologie, Spitalul Polivalent ”Nova Med Nord”; 

− se completează componența cu membrul ”Cristina Bleandură – specialistă principală 

din cadrul Agenției Teritoriale Asistență Socială Nord-Nord-Vest”. 

− sintagma ”Elena Zvariș – șef-adjunct al DGASSPF, șefa Secției Sănătate din cadrul 

DGASSPF” și sintagma ”Crezantema Caraiman șefa secției protecția copilului și 

familiei din cadrul DGASSPF” se exclud. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, activități socio-culturale și sănătate publică. 
 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a II              Serghei Gramma 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                    

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi                                                                      Irina Serdiuc 


		2024-04-05T16:58:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T18:27:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




